
        РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

              ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

                                                   РЕШЕНИЕ 
 

от    22.03.2013     №  6 

     

Об утверждении отчета Главы  

Администрации муниципального  

образования - Ершичский район  

Смоленской области об итогах  

социально - экономического  

развития муниципального  

образования - Ершичский район  

Смоленской области за 2012 год 
 

       Заслушав отчет Главы Администрации муниципального образования -  

Ершичский район Смоленской области В.В.Евтихова об итогах социально-

экономического развития муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области за 2012 год   
         ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
                                                   Р Е Ш И Л : 

 

       1. Утвердить отчет Главы Администрации муниципального образования-  

Ершичский район Смоленской области В.В.Евтихова об итогах социально-

экономического развития муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области за 2012 год. 

   
 

 

 

Глава муниципального  

образования–Ершичский район 

Смоленской  области                                                             В.Л.Каменной                                                                                         

      

 

 

 
 

                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 



             Приложение  

                                                  к решению Ершичского районного Совета депутатов 

                                                 от  22.03.2013   №  6 «Об утверждении отчета Главы  

                                                 Администрации муниципального образования-  

                                                 Ершичский район Смоленской области об итогах  

                                                 социально - экономического развития муниципального  

                                                 образования - Ершичский район Смоленской области  

                                                 за 2012 год»  

 

И Т О Г И 

социально-экономического развития муниципального образования -   

Ершичский район Смоленской области за 2012год 

 

        Наименование показателей 2011г. 

       факт 

2012г.  

факт 

1. Производство товаров и услуг   

1.1. Промышленное производство   

Отгружено товаров собственного 

производства, выполнено работ, услуг 

собственными силами предприятий и 

организаций в действующих ценах всего – 

млн. руб. 

29,65   

 

32,62  

 

индекс физического объема - % 108,9 101,5 

в т.ч. по разделам:   

– Раздел D: Обрабатывающие производства 26,25  

 

28,97  

 

индекс физического объема - % 107,9 102,6 

- Раздел Е: Производство и распределение  

электроэнергии, газа и воды 
3,5 3,65 

индекс физического объема - % 117 104,2 

Производство основных видов продукции:   

Хлебобулочные изделия - тонн 209,8 62,2 

Темп роста - % 70,8 30 

Соление рыбы - тонн 8,5 5,6 

Темп роста - % 88,5 65,9 

Кондитерские изделия - тонн 8,2 3,3 

Темп роста - % 94,8 35,9 

Безалкогольные изделия – т. дал. 6,83 4,56 

Темп роста - % 63,8 65,2 

Полуфабрикаты — т.руб. 691 285 

Темп роста - % 78 41,2 

1.2 Сельское хозяйство   

Валовая продукция сельского хозяйства ( в 

действующих ценах) – млн. руб. 
261 243 

Темп роста, %  в сопоставимых ценах 105,4 92,8 

Производство основных видов продукции 

АПК во всех категориях хозяйств: 
  



Зерно – тыс. тонн     2,46 2,11 

Темп роста - % 152,1 86,1 

Картофель – тыс. тонн 3,26 2,9 

Темп роста - % 119,1 89 

Овощи – тыс. тонн235 1,14 10,8 

Темп роста - % 106,3 94,8 

Скот и птица ( реализация в живом весе) – 

тыс. тонн 
0,805 0,8 

Темп роста - % 99,6 99,4 

Молоко – тыс. тонн 4,644 4,25 

Темп роста - % 98,7 91,5 

Яйцо – млн.шт. 2,893 2,91 

Темп роста - % 96,8 100,6 

2. Рынок товаров и услуг    

Оборот розничной торговли         ( в 

действующих ценах) – млн.руб. 
317,6 343,6 

Темп роста - % 103 104 

в т.ч. в крупных и средних  предприятиях 

торговли 
93,7  86  

Темп роста - % 94, 88,2 

Объем платных услуг   

(в действующих ценах) – млн.руб. 
23,3 25 

Темп роста - % 103 103,3 

В т.ч. объем платных услуг  крупных и 

средних предприятий (в действующих 

ценах) – млн. руб. 

8,2 9 

Темп роста - % 103,5 103,7 

ИНВЕСТИЦИИ   

Объем инвестиций в основной капитал за 

счет всех источников финансирования – 

млн. руб. 

 

22,3 

 

43,1 

Темп роста в сопоставимых ценах - % 153 175 

 Объем инвестиций за  счет бюджетных 

средств 
17,1 37,2 

Темп роста в сопоставимых ценах - % в 4,6 раза 197,8 

Ввод в действие жилых домов – тыс. кв. м. 0,777 1,53 

Темп роста - % 166,7 196 

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА   

Среднегодовая численность населения – т. 

чел. 
7,01 6,98 

Число сельских поселений (администраций) 9 9 

Занято в экономике – т. чел. 2,61 2,62 

Численность официально 

зарегистрированных безработных на 

01.01.10г–тыс.чел. 

0,22 0,2 

Уровень безработицы - % 5,84 5,02 

   



ОБРАЗОВАНИЕ   

Число школ 13 13 

В т. ч.: средние  4 4 

             основные 9 9 

Число учителей 160 160 

Число учащихся на начало учебного года 610 573 

Детские сады (муниципальные) 1 1 

- количество мест 110 110 

- количество детей 107 106 

Детская группа при школе с. Ворга 1 1 

-количество детей 20 20 

-количество мест 20 20 

КУЛЬТУРА   

- отдел по культуре 1 1 

- Центр досуга с 14-ю структурными 

подразделениями 
1 1 

- МБУК «Ершичская централизованная 

библиотечная система» с 13-ю 

структурными подразделениями 

1 1 

- МБОУК ДОД «Ершичская детская школа 

искусств» 
1 1 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ   

Число объектов:   

- больниц 1 1 

- ФАПов 12 12 

- аптек и аптечных пунктов 9 7 

Число больничных коек 54 54 

Число врачей – чел. 17 17 

Число среднего медицинского персонала – 

чел. 
55 54 

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ   

Прожиточный минимум – руб. 6574 7199 

Среднемесячная заработная плата (по 

крупным и средним организациям) –руб 
9817,6 11096,4 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                         Итоги социально-экономического 

развития муниципального образования - Ершичский район  

Смоленской области  за 2012 год 
   

Промышленность 

  В промышленном комплексе района в разделе «Обрабатывающие 

производства» за 2012 год отгружено товаров собственного производства, 

выполнено работ, услуг собственными силами предприятий и организаций в 

объеме 32,62 млн. рублей (101,5% к 2011).  Кроме того, по данным МРИ 

ИФНС России №1 по Смоленской области  за 2012 год переработчиками 

древесины, осуществляющими свою деятельность на территории 

Ершичского района, отгружено товаров собственного производства в 

объеме 10,5 млн. рублей. 

   Наибольший вклад в развитие  района внесли такие  отрасли,  как: 

- производство строительных материалов  -  это общество с ограниченной 

ответственностью  ТПК «Виктория» и индивидуальный предприниматель 

А.А.Аванесов, за 2012 год производство тротуарной плитки составило 34,7  

тыс. кв. метров (в 2011 - 22,1),  бордюров дорожных и тротуарных 39,9  тыс. 

погонных метров (в 2011 - 39,5), изготавливаются декоративные бетонные 

конструкции для сборки заборов в нескольких вариантах . 

 - производство пищевых продуктов - это Ершичское потребительское 

общество «Нива», объем выпускаемой продукции в 2012 году составил 3,4 

млн. рублей,  выпуск хлебобулочных изделий – 62,2 тонны, кондитерских 

изделий – 3,3 тонны, безалкогольных напитков – 4,56 тыс. декалитров, 

соление рыбы – 5,6 тонны, полуфабрикаты – на 285 тысяч рублей.  

  По таким отраслям, как - производство прочих неметаллических 

минеральных продуктов, производство строительных материалов (кирпич) 

ведутся подготовительные работы: оформляется соответствующая 

документация, прорабатываются условия, инвестиционные программы:  

 - Ершичский кирпичный завод - владельцем предприятия ООО 

«Стройтех» приобретено оборудование на 4,5 млн. рублей для 

производства железобетонных изделий. В настоящее время проводятся 

подготовительные работы по его установке, а также прорабатываются 

условия для установления лимита газа на предприятие. 

 - производство прочих неметаллических минеральных продуктов (ЗАО 
«Стеклозавод Ворга», в настоящее время продолжена модернизация 
предприятия (освоение по прогнозной оценке составит 3,3 млрд. 
рублей), которая должна быть завершена в 2014 году, выпуск первой 
продукции (фотовольтаического стекла, узорчатого цветного и 
бесцветного, армированного прокатного) планируется  на второе 
полугодие 2014 года. 

   С октября 2012 года в с. Ворга начал работу цех ООО  «Милитари 
стиль»                      по пошиву казачьей одежды.  На территории бывшего 
Ершичского льнозавода             ООО «ЛК Фабрика» начата переработка 



дровяных отходов местных пилорам (количество занятых в производстве - 25 
человек). 

Сельское хозяйство   

  Анализируя работу агропромышленного комплекса, следует  отметить, что 

в целом по району ситуация в сельскохозяйственной отрасли продолжает 

оставаться сложной.   В 2012 году   сельскохозяйственным производством в 

районе занимались 8 сельскохозяйственных предприятий, 4 фермерских 

хозяйства и 3108 личных подсобных хозяйств. Среднегодовая численность 

работников занятых в сельскохозяйственном производстве составила 127 

человек (97 в сельхозпредприятиях и  30 в КФХ), среднемесячная зарплата 

7344 рубля (7180 руб. в сельхозпредприятиях и 7940 рублей в фермерских 

хозяйствах).   

 Производство продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств 

района по предварительным данным за 2012 год составило 243 млн. рублей 

или 92,8 % к уровню 2011 года.  в том числе в растениеводстве – 124,9 млн. 

рублей, в животноводстве — 118,1 млн. рублей.      

     По итогам работы животноводческой отрасли за 2012 год,  валовой надой 

молока по району составил 4248 тонны (84% к 2011г). Годовое задание по 

надою молока выполнено на 88,9 %, в том числе сельхозпредприятия и ЛПХ  

уменьшили производство молока  к уровню 2011 года на 27 и 16 % 

соответственно , фермерские  хозяйства  увеличили на 51%.  За 2012год  

надой на 1 фуражную корову составил 3565кг. молока, на 282 кг. больше 

2011 года; сельхозпредприятия надоили 2240кг., что на 284 кг. меньше 

уровня прошлого года, фермерские хозяйства - 6029 кг., больше 

прошлогоднего на 479 кг.     

   За 2012 год  по сельскохозяйственным предприятиям получен убыток в 

сумме 3244 тыс. руб., по сравнению с 2011 годом убыток увеличился на 3719 

тыс. руб.  В основном убыток получен от реализации с/х продукции, так как 

себестоимость производимой продукции значительно превышает цену 

реализации. Так себестоимость производства молока по 

сельхозпредприятиям составила 16,4 рубля за литр при средней цене 

реализации -  10,28 рублей. В 2012 году с прибылью  сработали  2 с/х 

предприятия. Сумма прибыли -1819 тыс. руб.(ООО «Смолянин» -

1205тыс.руб., СПК «Центральный» -614 тыс. руб.).  С убытком – 6 с/х 

предприятий, сумма убытка-5063 тыс. руб.(МУСП «Кузьмичи» - 196 

тыс.руб., СПК «Поселки» - 302 тыс.руб., СПК «Будянский» - 408 тыс.руб., 

СПК «Верный путь» -1054 тыс. руб., СПК Светлый путь» - 1103 тыс. руб., 

МУСП «Знамя» - 2003 тыс.руб.). 

   Уровень рентабельности в 2012 году составила минус 17,5%, в 2011 году 

плюс 2,8%. 

   Выручка от продаж составила 13313 тыс. руб., в 2011 году 12712 тыс.руб., 

больше на 601 тыс.руб. 

   Дебиторская задолженность в 2012 году составила -1079 тыс.руб., в 2011 -

1094 тыс.руб., уменьшилась на 15 тыс.руб. 



       Кредиторская задолженность составила-1129 тыс.руб. в 2011 году -1658 

тыс.руб., уменьшилась на 529 тыс. руб. 

    Доходы по КФХ составили 5778 тысяч рублей, расходы 5615 тысяч 

рублей. 

   5 с/х предприятий находится  на финансовом оздоровлении. В 2012году 2 

с/х предприятия согласно графика погашения задолженности по 

финансовому оздоровлению уплатили 203 тыс.руб. (СПК «Центральный» -

104 тыс.руб., СПК «Верный путь»- 99 тыс.руб.). В 2012 году 

сельхозтоваропроизводителями района получено субсидий с бюджетов всех 

уровней в сумме 1,4 млн. рублей  или на 2 млн. рублей меньше чем в 2011 

году. Из местного бюджета выплачено 300 тысяч рублей.  

                                           Себестоимость  произведенной продукции 

Наименование    

с/х 

предприятий 

                     Себестоимость 1ц. произведенной продукции 

                                                    ( руб. коп.) 

                

                   2011год 

        

                2012г.                      

зерно молоко мясо зерно молоко мясо 

СПК 

«Будянский» 

 - 1236-54 13454-55   - 1611-25 12180-33 

СПК 

«Поселки» 

730-11 1522-81 13750-00 1128-13 2135-34 22333-33 

СПК 

«Светлый 

путь» 

724-09 1353-00 13016-00   905-20 1713-75 11995-97 

СПК 

«Центральный

» 

712-38 1740-18 12577-78   896-10 2594-20 12737-00 

СПК «Верный 

путь» 

416-55 1754-52   8266-67   650-25 2538-88 20117-65 

МУСП 

«Знамя» 

708-82 1106-80 11818-18 1058-69 3130-11 11363-64 

МУСП 

«Кузьмичи» 

748-19      -       - 1482-98    -      - 

ООО 

«Смолянин» 

517-45   793-15   8483-60   568-44 1097-70   5312-66 

    ИТОГО  594-97 1246-10 10032-68   729-21 1640-16 10636-36 

                                           Цена реализации продукции 

Наименование    

с/х 

предприятий 

                     Цена 1ц. реализованной продукции 

                                             ( руб. коп.) 

                

                   2011год 

        

                2012г.                      

зерно молоко мясо зерно молоко мясо 

СПК 

«Будянский» 

 -   925-30   5947-40       -   840-00 5827-59 



СПК 

«Поселки» 

575-00   906-60   4322-60   566-21   780-70 5446-43 

СПК 

«Светлый 

путь» 

859-61 1064-03   5551-00   913-14   983-13 7010-75 

СПК 

«Центральный

» 

335-05 1036-17   4660-00   360-00   983-72 5720-00 

СПК «Верный 

путь» 

547-70 1079-70   4733-33   433-81 1019-12 3101-60 

МУСП 

«Знамя» 

556-54   942-60   5572-82   558-72   817-07 4382-76 

МУСП 

«Кузьмичи» 

947-26      -       -   814-22    -      - 

ООО 

«Смолянин» 

1120-

69 

1063-35   7751-77       - 1155-08 7603-45 

    ИТОГО  704-12 1034-03   5938-10   599-00 1028-52 4988-43 
 

Произведено скота и птицы на убой в живом весе за 2012 год  всеми 

категориями хозяйств 801 тонна (99,4% к 2011 году). Годовое задание 

выполнено на 97 %, в том числе  сельхозпредприятия и фермерские 

хозяйства увеличили производство к уровню 2011 года в 1,8 раза, ЛПХ 

уменьшили на 11 %.                                                                                            

  На 01.01.2013 года поголовье скота: крупного рогатого составило 1328 

голов и снизилось по сравнению с 2011 годом на 348 голов (20,8%) , в том 

числе по сельхозпредприятиям  составило 487 голов снизилось на 247 голов, 

фермеры уменьшили поголовье на 41 голову, ЛПХ уменьшили на 60 голов. 

Поголовье коров по району составило 787 головы, на 287 голов (26,7 

%),меньше прошлогоднего. Сельхозпредприятия  уменьшили  на 205 голов,  

фермерские хозяйства увеличили на 3 головы, ЛПХ уменьшили на 85 голов. 

 Поголовье свиней составило  651 голову и снизилось на 100 голов 

(13,3%),  овец и коз  составило 399 голов, снизилось — на 16 голов  (3,9%).    

По сельхозпредприятиям и фермерским хозяйствам за 2012 год 

получено 479 голов телят, на 43 головы меньше 2011 года, на 100 коров 

получили 71 теленка, этот показатель уменьшился на 14 голов. 

Было введено 16% нетелей в основное стадо, а выбыло 54 % коров. На 

начало 2013 года имеется 74 головы нетелей, 146 голов телок случного 

возраста и 108 голов ремонтных телок. 

В зимовку  заготовлено 24,0 ц. кормовых единиц на 1 условную голову, 

на 2  к.е. больше 2011 года. Этого количества кормов достаточно для 

успешного проведения зимовки скота.        

         Согласно заключительному отчету  хозяйствами всех категорий в 2012 

году было засеяно  сельскохозяйственными культурами 5196 гектар  (89,5 % 

к посевной площади 2011 года), зерновыми и зернобобовыми культурами 



было занято  1594 гектара — 101,4 % , картофелем - 276 гектаров 100,1 % , 

овощами – 50 гектара (96,3 % к 2011 году).  

     Производство  зерновых и зернобобовых составило 2115 тонн (86,1 % к 

уровню 2011г.), по картофелю – 2901  тонн (89%), по овощам — 1080  тонн 

(94,8 % к уровню 2011г).  

    Урожайность  с 1 гектара убранной площади во всех категориях хозяйств 

района в 2011 году составила по зерну в весе после доработки  - 13,3 

центнера (85,1% к 2011 году), по картофелю – 105,3  центнера 88,9 %,  по 

овощам – 215,9 центнеров 98,3%.   

  Показатели работы сельхозпредприятий и фермерских хозяйств в отрасли 

растениеводства несколько ниже чем в 2011 году: произведено 1478 тонн 

зерна или 78.5 % к уровню 2011 года.  Урожайность зерновых составила – 

12.2 ц/га против 15.8 ц/га. Посевные площади всех сельскохозяйственных 

культур составили 3992 гектаров, что на 575 гектаров меньше чем в 2011 

году, при этом площади зерновых культур возросли на 25 гектаров.  

  Для поддержки сельскохозяйственной отрасли в 2012 году 

сельхозтоваропроизводителям района выплачено субсидий на сумму 1,4 млн. 

рублей, в том числе 300 тысяч рублей из местного бюджета в рамках 

реализации муниципальной целевой программы «Развитие животноводства и 

укрепление кормовой базы в сельхозпредприятиях Ершичского района на 

2012 год». 

         В 2012 году  сельхозпредприятиями района за счет собственных средств 

(275 тысяч рублей) были приобретены сельскохозяйственное оборудование 

(2 косилки, плуг).  Имеющаяся в наличии техника (36 тракторов, 7 грузовых 

автомашин, 9 зерноуборочных комбайнов) изношена до предела, так процент 

износа по самоходной технике составляет 100%. 

        

     Возросла роль и значение подсобных личных хозяйств граждан в 

экономике  и обеспечении благосостояния населения района. В 3108-ми 

личных хозяйствах  содержится 491 голова КРС, в том числе 401 корова,  

свиней 585, овец и коз — 399. Развита сеть реализации молока, так  за 2012 

год населением было произведено 2572  тонны молока (84% к 2011г), 641 

тонна мяса. За 2012 год 3 личные подсобные хозяйства  получили льготные 

кредиты на сумму 400 тысяч рублей. 

Потребительский рынок 

   Потребительский рынок Ершичского района характеризуется достаточно 

развитой сетью предприятий торговли и общественного питания. 

 На 01.01.2013г зарегистрировано 89 объектов розничной торговли и 

общественного питания, в т.ч. объектов торговли - 65, предприятий 

общепита - 6, аптечных пунктов - 7, из общего количества в 

потребкооперации - 23. Зарегистрировано 135 индивидуальных 

предпринимателей и 38 малых предприятий, занимающихся транспортными 

услугами, торговлей, парикмахерскими услугами, фотоуслугами, 

лесозаготовкой и другими видами деятельности.   По данным МРИ ИФНС 

Рос№»1   



     За 2012г оборот розничной торговли по крупным, средним предприятиям 

и субъектам среднего предпринимательства составил 343,6 млн.рублей (в 

2011 году — 317,6 млн.рублей).  

   Постепенно уменьшает свою долю в розничном товарообороте районное 

потребительское общество (2011г — 80,5 млн.рублей, 2012г — 65,5 

млн.рублей)                       По состоянию на 01.01.2013г функционировало 16 

магазинов, 2 автомагазина,                      1 аптечный пункт,   6 предприятий 

общепита,  цех по производству промышленно-кооперативной продукции. За 

2012 год оборот общественного питания составил             13 млн.рублей. На 

одного жителя продано товаров на  сумму 11,2 тыс. рублей. Работают  

парикмахерская,   предоставляются услуги по нарезке стекла,  услуги по 

доставке крупногабаритных товаров покупателю на дом, по ритуальным 

услугам, закупаются излишки сельхозпродукции.  На 36 тыс. рублей 

выписано газет пайщикам и ветеранам. Продано населению товаров в кредит 

на 447  тыс. рублей. 

Объем платных услуг населению в 2012 году с учетом объемов 

неформальной экономики  составил 25 млн. рублей, рост к 2011 году 3,3%. в 

основном по таким видам услуг, как бытовые, услуги связи, жилищно - 

коммунальные, транспортные (МУП Ершичское ПАТП и 10 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих перевозку 

промышленных грузов), медицинские и услуги правового характера. 
 

Инвестиции 

  Основные направления инвестиционной деятельности в 2012 году - это 

освоение инвестиций, привлеченных в район на цели строительства, 

реконструкцию, капитальный ремонт, приобретение основных средств, на 

улучшение социально-экономического положения района в целом и 

улучшение условий жизни нашего населения.     

   Объем инвестиций за  счет бюджетных средств  в 2012 году  составил 

37,2 млн. рублей (в 2011г - 17,1 млн. рублей, в 2010г - 3,37 млн руб).  

       За счет бюджетных средств была проделана большая работа. 
              В газификации: 

        - при строительстве газоснабжения жилых домов в с. Ворга (2-я очередь) 

освоено 3200,038 тыс.рублей, в т.ч. мест. бюджет - 160,001; обл. бюдж. - 

2448,67 тыс. руб,  фед. бюдж - 591, 367 тыс.руб.; 

        - на выполнении проектных работ по распределительным газовым сетям 

д. Сукромля – освоено 825,5 тыс. рублей; в т.ч. средства м.б. -488,5 тыс. 

рублей, обл. бюджета - 340 тыс. рублей; 

     - выполнялись работы связанные с проектированием межпоселкового 

газопровода высокого давления до с. Кузьмичи -обл. бюджет 3288 тыс. 

рублей; 

    - на строительстве межпоселкового газопровода высокого давления 

Епишево - Сукромля  освоено из областного бюджета 21278 тыс. рублей.  
        В дорожном строительстве и благоустройстве: 



        - выполнены ремонтные работы дорожного полотна по ул. С. Ершичи на 

сумму 2703,865 тыс. рублей ; 

       - выполнены ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и 

подъездов к ним на сумму 271,693 тыс. рублей ; 

  - продолжено строительство пешеходных дорожек в с. Ершичи, освоено                     

626,509 тыс. рублей. 
     Мероприятия связанные с энергоснабжением и повышением энергетической 

эффективности. 

При выполнении данных мероприятий освоено 706,4 тыс.рублей из 

средств областного бюджета, проведено энергетическое обследование 7 

учреждений,  установлены приборы  учета холодной воды - 7 шт. 
        В строительстве и ремонте объектов образования и культуры. 

- велось строительство детского сада в с. Ершичи, освоено 4052 тыс. 

рублей,       в т.ч. 462 тыс. руб за счет средств местного бюджета; 

- построено здание Сукромлянского сельского дома культуры, освоено                  

1148, 474 тыс. рублей; 

- выполнены работы по ремонту пищеблока Ершичской начальной 

школы на сумму 420 тыс. рублей ; 

- замена окон  Руханской СОШ на сумму 1536,0 тыс. рублей ; 

 - проведен ремонт мягкой кровли (частично) Руханской СОШ на 

сумму                      99,8 тыс. рублей . 

Кроме того,  по  программе  модернизации была приобретена 

медицинская аппаратура для Ершичской ЦРБ на сумму 1599 тыс руб (два 

аппарата ЭКГ,  аппарат  суточного  мониторирования  АД, пульсоксиметры, 

спирометр,  аудиометр,  медицинские  кровати,  по  областной  программе  

было  получено  2  автомобиля  скорой  помощи), музыкальная аппаратура и 

инструменты для Центра Досуга на сумму 985,5 тыс руб (акустическая 

система, гитары, музыкальный центр, радиосистема и др.)  трактор для МУП 

«Коммунальщик» (1035 тыс. руб),  оборудование для пищеблока и мебель 

для  Воргинского психоневрологического интерната на сумму 168 тыс. руб, 

компьютерная техника и мебель для районного Совета депутатов на сумму 

18 тыс руб. 

  Собственные средства предприятий (5,199 млн. рублей) были  направлены 

на приобретение производственных мощностей, транспортных средств, 

торгового помещения, оборудования,  компьютерной и 

сельскохозяйственной техники, произведен ремонт отопления (РАЙПО), 

реконструкция сети  0,4 кВт для электроснабжения в селе Ершичи по ул. 

Пушкина - освоено 543 т. рублей, строительство КТП и линии ВЛ 0,4 кВт по 

ул. Полевой - освоено 918 тыс. рублей.               В 2012 году Ершичским 

ДРСУ произведены работы по восстановлению дорожного покрытия на 

участке автомобильной дороги Ершичи-Шумячи-Хиславичи 

протяженностью 4 километра (освоение составило 12,4 млн. руб), 

отремонтированы автобусные остановки (освоение составило 0,82 млн. руб). 

Кроме того, на содержание  автомобильных дорог Ершичского района  

Ершичским ДРСУ было израсходовано 22 млн. руб. 



  В  2012 году продано и предоставлено в аренду  59 земельных участков 

общей площадью 128,0 тысяч кв. метров, в том числе для индивидуального 

жилищного строительства 31 земельный участок общей площадью 70,63 

тысяч кв. метров.   Администрация муниципального образования — 

Ершичский район в 2012 году провела 31 аукцион по продаже земельных 

участков общей площадью 94210 метров квадратных (9,4 га), по результатам 

которых в бюджеты муниципального района и сельских поселений 

поступило 670723 руб 39 коп (Шестьсот семьдесят тысяч семьсот 

двадцать три рубля 39 копеек). Кроме того, в соответствии с решением 

Ершичского районного Совета депутатов от 27.06.2012г №27 «О реализации 

муниципального имущества»  Администрация провела аукцион по продаже 

муниципального имущества (здание Кузьмичский ФП и  транспортное 

средство УАЗ — 315142),   по результатам которого в бюджеты всех уровней 

поступило 117001 руб 31 коп (Сто семнадцать тысяч один рубль 31 коп).  

   Администрацией муниципального образования — Ершичский район 

оформлено и принято в эксплуатацию 9 домов общей площадью 1525,3 метра 

квадратных индивидуального жилья (в 2011 году - 777 кв. метров). 

     Выполнен значительный объем работ по подготовке объектов социальной 

сферы и ЖКХ к отопительному сезону. Постоянно велась работа по 

подготовке и выдаче исходно-разрешительной и предпроектной 

документации, как государственным, так и частным (индивидуальным) 

заказчикам на строительство, на ввод объектов в эксплуатацию, на 

производство земельных работ, выполнялись работы по переводу и 

перепланировке жилых помещений.  

  В 2012 году Администрации сельских поселений принимали активное 

участие в строительстве сельского дома культуры, газопроводов,  оказанию 

помощи по восстановлению отопления в жилых домах, проводилось 

техническое обслуживание, ремонт, замена, установка новых уличных 

светильников,  ремонт  и содержание пешеходных тротуаров и мостов,  

грейдерование, ямочный ремонт дорог и отсыпка улиц,  устройство, 

содержание,  очистка от грязи  и снега, ремонт водопроводных сетей, 

водонапорных колонок, колодцев, замена насосов, счетчиков 

дезинфицирование водозаборных башен, в целях недопущения пожаров 

опахивались поля, скашивалась трава,  производился ремонт, покраска  

памятников, уборка мест захоронений, ремонт и установка новых изгородей  

на кладбищах.  Населению оказывалась помощь в уборке урожая и обработке 

земельных участков,  приобретении и доставке дров, балонного газа, велась 

приватизация жилья, выдача различных справок, разработка и утверждение 

нормативных  документов.  Руханским сельским поселением было 

приобретено жилое помещение для сирот (676 тыс руб). 

 Всего на муниципальные нужды было израсходовано (по данным 

райфинотдела) 17,9 млн. рублей (в 2011г - 13,4 млн. рублей), на: 

     а) - коммунальные нужды — 5,63 млн. рублей,  

     б) - обеспечение пожарной безопасности — 0,01 млн. рублей,  

     в) -  жилищное хозяйство - 0,02 млн. рублей,  



     г) - благоустройство — 4,14 млн. рублей, в том числе на: 

              - уличное освещение - 2,33 млн. рублей,  

              - организацию и содержание мест захоронения - 0,06 млн. рублей,  

- прочие мероприятия по благоустройству — 0,71 млн. рублей, 

- приобретение коммунальной техники — 1,04 млн.руб, 

д)  дорожное хозяйство — 6,36 млн.рублей.  

Финансы 

  Во все уровни бюджета за 2012 год по налоговым и неналоговым доходам 

поступило 43,36 млн. рублей,  что составило 125 % к уровню прошлого года. 

     Доходная часть муниципального бюджета за 2012год составила 159,19 

млн. рублей (112,98% к уровню прошлого года), в том числе по собственным 

доходам – 17,09 млн. руб (налоговым – 14,72 млн. рублей, неналоговым – 

2,37 млн. рублей . Основными доходными источниками  бюджета района  

являлись:  налог на доходы с физических лиц, поступления которого 

составили 10,69  мнл.  рублей, или 62,5 % от  общей суммы собственных  

доходов, налоги на совокупный доход 2,3 млн.руб.  или 13,46 % от общей 

суммы собственных  доходов, неналоговые доходы 2,37 млн. рублей  –  13,87 

%. Безвозмездные поступления составили  142,1 млн.  рублей. 

     Расходная часть муниципального бюджета за 2012 год сложилась в сумме 

164,09  млн. рублей  (116,13% к уровню прошлого года) Финансирование 

расходов по отраслям социальной сферы составило: «Образование» - 88,52 

млн. рублей – 53,9 % от общей суммы расходов,   «Культура, искусство и 

кинематография» - 15,3 млн.  рублей – 9,3 %,  «Социальная политика» - 10,74 

млн. рублей – 6,5%, «Жилищно – коммунальное хозяйство» - 9,79 млн.  

рублей – 5,97 %. Дефицит бюджета составил 4,9 млн. руб. 

Образование 

     Права детей на образование в районе реализуют 9 основных и 4 средних 

муниципальных общеобразовательных школ, в которых с 01. 09. 2011 года 

начали обучение 610 учащихся в форме очного обучения, 2 учащихся 

индивидуально - дистанционно на дому и 9 – в форме экстерната. С оценкой 

на «4» и «5»  закончили 218 учащихся. По итогам аттестации золотую медаль 

получили 4 учащихся, 3 – серебряную и 11 учащихся девятых классов 

получили аттестат с отличием.  Процент качества обучения по району 

составил 45,9 успеваемости 99,9%. .     

    В муниципальном этапе предметных олимпиад в 2012 году приняли 

участие 222 учащихся 7-11 классов и 10 общеобразовательных школ района. 

По результатам 69 участников стали призёрами.  

  Важнейшей задачей инициативы «Наша новая школа» является сохранение 

и укрепление здоровья школьников, которому в первую очередь 

способствует хорошо организованное питание учащихся. В течении учебного 

года во всех общеобразовательных учреждениях было организовано горячее 

питание школьников в виде горячих завтраков, состоящих из 2-х блюд.  

  В летний период в лагерях дневного пребывания на базе 

общеобразовательных школ отдохнуло 493 учащихся (на организацию 

работы лагерей и питание школьников было выделено 900,8 тыс. рублей, в 



том числе  из областного бюджета 850,8 и 50 тысяч  рубле из местного),  в 

санаториях и домах отдыха – 44, в лагерях актива творческой молодежи — 

15 учащихся. Делегация молодежи района принимала участие в работе 

молодежного лагеря «Смола» -8 студентов и рабочей молодёжи,  в областной 

вахте памяти приняли участие  районный поисковый отряд «Юнармеец» - 6 

бойцов.  

         Дошкольным образованием детей в районе занимаются: 

 детский сад “Солнышко” с количеством воспитанников — 106 

человек; 

 дошкольная группа «Светлячок» при Воргинской средней школе  - 

20 человек; 

 школа раннего творческого развития «Теремок» на базе Дома 

детского творчества - 34 ребёнка. 

     Дополнительным образованием в Доме детского творчества охвачены 491 

человек. 

       Выявлено в 2012 году двое несовершеннолетних, оставшихся без 

попечения родителей. Определён в семью граждан один ребёнок. На учёте в 

органе опеки состоял 51 несовершеннолетний. Приёмных семей - 20, 

количество детей в них-40, опекунских семей -11, количество детей - 11. 

Фактические затраты на укрепление материально-технической базы в 

2012 году образовательных учреждений составили 4,708 млн. рублей. Во 

всех школах произведен текущий и косметический ремонты, текущий 

ремонт пищеблока МБОУ Ершичская средняя школа (освоено 440 тыс. 

рублей), капитальный ремонт по замене оконных блоков и текущий ремонт 

кровли в МБОУ Руханская СОШ (освоено  1635,1 тыс. рублей) Закуплено 

недостающее оборудование на пищеблоки. Ликвидированы замечания 

надзорных органов. Закуплено в полном объёме топливо: 395 тонн угля (на 

сумму 1639,3 тыс. руб.), дрова 280 м. куб. ( на сумму 156 тыс. руб).  

Здравоохранение 

Основной задачей учреждений здравоохранения района является 

обеспечение качественной, квалифицированной и специализированной 

медицинской помощью населению района.  

В системе здравоохранения Ершичского района на 01.01.13г. работает 

147 человек,  численность врачей составляет 17 человек 

(укомплектованность по физическим лицам 51,2%), среднего медицинского 

персонала - 54 человек (укомплектованность по физическим лицам  84%), 

функционирует   1 центральная больница с коечным фондом  54 койки (38 

круглосуточных, 16 дневного стационара). отделение скорой медицинской 

помощи при ЦРБ, 12 ФАПов.                        

На 1.1.2013 года общий коэффициент рождаемости на 1000 человек 

населения составил 9,2 смертности – 23,5 естественный прирост  минус 14,3. 

Снизилась заболеваемость населения на одну тысячу населения 

соответствующего возраста детей от 0 до 14 лет - общая на 12,7%, первичная 

на 11,5%,  подростков от 15 до 17 лет - общая  на 1%, первичная  на 23,7%, 

взрослого населения от 18 лет и старше - общая на 3,7%, первичная на 



14,3%,. Количество посещений амбулаторно-поликлинических учреждений 

на 1 жителя равняется 7,6 (2011 год — 6,,2), отмечается снижение 

количества платных посещений,  охват периодическими медицинскими 

осмотрами составляет 97%,  количество обслуженных лиц скорой 

медицинской помощью составило 2725 человек, в том числе средняя 

нагрузка на бригаду 7,6 (2010 год — 7,9).  

Стоимость 1 койко–дня по всем статьям расходов составила 1093,03 

рубля (рост 13%), стоимость одного посещения -184,18 (рост 26,5%), 

стоимость 1 дня лечения в дневном стационаре 301,34 рубля (рост 20,5%), 

стоимость  вызова скорой помощи 994,02 рубля (рост 3,5%). 

Из обратившихся в 2012 году 1914 человек на получение  

государственной социальной помощи в виде  набора социальных услуг по 

категориям федеральная и региональная льгота имели право  на получение 

903 человека.  Средняя стоимость по федеральной льготе льготника 

составила 6,8 тыс.рублей, льготного рецепта составила 375 руб.70 коп.,  по 

региональной льготе — льготника- 5,4 тысячи рублей,  льготного рецепта – 

703 руб. 32 коп. 

Финансирование здравоохранения района в 2011 году составило 48,2 

млн.рублей, в том числе бюджетных – 13 млн. руб., средств ОМСа 33,4 

млн.руб., доходы от предпринимательской деятельности — 1,8 млн. рублей. 

На закупку лекарственных средств затрачено 3 млн. 055 тысяч рублей, на 

закупку медицинского инструментария - 321,2 тысяч рублей, на проведение 

ремонтных работ — 2млн. 728 тыс. рублей. 

                                                               Культура 

Сеть учреждений культуры района состоит из Межпоселенческого 

культурно-досугового центра в состав которого входят 9 сельских домов 

культуры, 5 сельских клубов (в 2012 году закрыт Высоко - Борский сельский 

клуб), историко-краеведческого музея, спорткомплекса, централизованной 

библиотечной системы  с 13-ю библиотеками-филиалами,  детской школы 

искусств (художественное и музыкальное отделения). 

2012 год для отрасли культуры был плодотворным не только в плане 

творческой деятельности, но и в плане укрепления материально – 

технической базы. На содержание  отрасли  было освоено 16,9 млн. руб, в 

том числе на укрепление материально-технической базы 1587 тысяч рублей, 

приобретение оборудования - 776, спортинвентаря -  38 тысяч рублей. 

Было построено новое здание Сукромлянского СДК на 60 посадочных 

мест, проведены текущие ремонты в Кузьмичских СДК и библиотеке в 

Корсиковских СДК и библиотеке, в  Поселковских сельском клубе и 

библиотеке, Язовском, Руханском СДК, Карповском сельском клубе. 

Согласно плана мероприятий по программе безопасности учреждений 

культуры произведен ремонт и замена электропроводки, замена счетчиков, 

установка автоматической пожарной сигнализации. 

 За счет средств бюджета и платных услуг  были приобретены: 2 

радиосистемы, проектор, экран, микшерный пульт, 2 гитары, 4 микрофона, 7 

музыкальных центров, телевизор, оверлок, компьютерная техника, костюмы 



для самодеятельных коллективов. 

  На проведение культурно-массовых мероприятий было выделено 710,8 

тыс. рублей, в том числе на проведение спортивных — 249,4 тыс.рублей, на 

подписку периодических изданий и приобретение книг выделено 144,9 

тысяч рублей, на приобретение техники, подключения к Интернет и 

открытия сайта в ЦБС — 37,7 тыс. рублей..       

Творческая жизнь самодеятельных коллективов района насыщена и 

разнообразна:  массовые театрализованные представления, тематические 

вечера, концерты художественной самодеятельности, конкурсные 

развлекательные программы ко всем знаменательным датам.  

Наиболее крупные мероприятия, проведенные учреждениями культуры 

это: фестиваль патриотической песни «Россия! Русь!», проводы Русской 

Зимы, конкурсная развлекательная программа «Ах какая женщина», 

юморина 2012, праздник русской березки, День молодежи, праздник «В  

ночь на Ивана Купалу», межрегиональная Сергиевская ярмарка.  Зрители 

еще раз могли убедиться в том, сколько у нас талантливых людей, крепких и 

дружных семей.  

В течение 2012 года принимали участие в областных мероприятиях:  

 конкурсах ведущих игровых программ «Затея 2012», «Богатыри земли 

Смоленской».  «Лучшие в туристской индустрии Смоленщины», конкурс 

сценариев, Дедов Морозов; 

 праздник танца «Ритмы века — 2012»; 

 фестивали «Радуга талантов», «Порубежье — 2012», «Смоленские 

истоки», «Юные таланты за безопасность», «Смоленская старина» 

   Важными событиями в жизни района стали день 18 октября - в 

торжественной обстановке открыт сельский дом культуры в д. Сукромля, а 

15 ноября прошли торжественные мероприятия посвященные 90-летию со 

дня рождения Героя Советского Союза, уроженца д. Сукромля  Григория 

Ивановича Бояринова. 

Свою работу учреждения культуры строят в соответствии с запросами 

всех возрастных групп населения, чтобы не были обделены вниманием 

пожилые и маленькие жители района.  

Для того, чтобы  полнее осветить деятельность учреждений культуры, 

достаточно привести следующие данные: за 2012 год было обслужено 97,2 

тысячи человек, проведено мероприятий 2439, в т.ч. :   концертов 

художественной самодеятельности – 213,  тематических вечеров- 198, 

театрализованных  представлений - 64,  мероприятий для детей - 259, 

дискотек – 1693.  

Социальная политика 

Сектором социальной защиты населения в Ершичском районе 

Департамента Смоленской области по социальному развитию за 2012г было 

принято по различным вопросам более 4 тысяч  человек, назначено  и 

возобновлено дел для 668 получателей  выплаты  детских пособий,  77 

единовременных выплат при рождении ребенка, в том числе 57 областных и 

20 федеральных, 29 ежемесячных пособия по уходу за ребенком до полутора 



лет, 51 семье, имеющим детей первого года жизни, находящихся на 

искусственном или смешанном вскармливании назначена выплата ЕДВ.  

Оформлены документы и выданы удостоверения «Ветеран труда» – 15 

человекам, 229-ти - «Ветеран труда Смоленской области»,  назначена 

ежемесячная денежная выплата ветеранам труда, труженикам тыла, 

репрессированным — 28-ми человекам,  предоставлен денежный эквивалент 

мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг -756,  

ежемесячная денежная компенсация ветеранам труда (ЕДК ВТ) на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг -596.  

В СОГУ «Теремок» и «Вишенки» прошли реабилитацию 10 детей, 37 

семей с детьми получили материальную помощь, 31 многодетной семье 

назначена ежемесячная денежная выплата, 38 семей получили  жилищно – 

коммунальные субсидии на сумму 471,5 тыс. рублей, 128-ми оказана 

материальная помощь на сумму 268 тыс. рублей, принято документов и 

сформировано дел для выплаты ЕДВ соцработникам, работникам культуры, 

ветеринарии — 44.  

За прошедший год выдана 131 путевка в санатории - профилактории 

детям района, из них 84 оказавшимся в трудной жизненной ситуации, 104 

студентам выданы справки в учебные заведения для получения социальной 

помощи.  

Денежные доходы и расходы 

Среднемесячная заработная плата в 2012 году по крупным и средним 

предприятиям и организациям составила 11,1 тыс.рублей (в  2011 году – 9,8 

тыс.руб.), рост 16,87%. Задолженности по заработной плате на 01.01.2013 

года нет. 

Величина прожиточного минимума, используемая для оценки уровня 

жизни населения, при разработке и реализации социальных программ, 

формировании бюджета, для оказания необходимой помощи малоимущим 

гражданам, составила на 1 января 2013 года 7199  рублей в среднем на душу 

населения (для пенсионеров 5683 рубля), на 1 января 2012 года - 

соответственно 6574  и 5233 рубля). 

Средний размер пенсии  за  2012 год по району составил 8870 рублей  и 

на              23,2 % возрос по отношению к прожиточному минимуму 

пенсионера. 
 

Трудовые ресурсы 

Численность постоянного населения района на 01.01.2013 года составляет 

6,98 тыс. человек, в том числе по полу 53,7% женщины и 46,2% мужчины. 

По возрастному составу: моложе трудоспособного возраста 13.9%, 

трудоспособного   58,7%, старше трудоспособного 27,4%.  Трудовые 

ресурсы составляют 4,04 тыс. человек,  занято в экономике – 2,62 тыс. 

человек, в том числе в сфере материального производства – 1,4 тысячи 

человек, в непроизводственной сфере – 1,21 тыс. человек.                                                                                                                                                                                             

   Рынок труда 



        Численность безработных, официально зарегистрированных на 01.01.2013 

года, составляет 200 человек, уровень  безработицы от экономически 

активного населения составляет 5,02 %.    В  СОГКУ Центр занятости 

населения  Ершичского района за   2012 год  обратилось  709 человек, что 

составляет – 58,6%, к 2011 году, поставлено на учет 594 человека, 83,8 % от 

числа обратившихся. Признано безработными   456 граждан, что составляет 

87,5 % к уровню 2011 года. За  текущий период трудоустроено 344 

гражданина, в том числе на постоянную работу 219 человек, направлено на 

временные работы 125.  

     На основании договоров, заключенных между центром занятости населения 

и безработными гражданами, при содействии Администрации 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области 

осуществлялась реализация мероприятия «Содействие развитию малого 

предпринимательства и самозанятости безработных граждан», на реализацию 

и  поддержку которого выделена единовременная безвозмездная финансовая 

помощь из средств субсидии областного   бюджета на открытие собственного 

дела  529,2 тыс. рублей, из расчета 58,8 тыс. рублей на одного участника 

программы, в итоге создано  9 рабочих мест; 

          60 человек из числа безработных были направлены на 

профессиональное обучение, 37 человек  после обучения были  

трудоустроены, процент трудоустройства  61,6 %.  Затраты средств 

регионального бюджета на профессиональное обучение безработных 

граждан за отчетный период составили  –  468,83 тыс.руб.   

   Стипендию  получили   60 чел, использовано 185,4  тыс. рублей, средний 

размер стипендии  3,1 тыс. рублей за весь период обучения, в минимальном 

размере получали стипендию 48 человек, что составляет  80,0% от общей 

численности получающих стипендию.  

   Пособие  по  безработице получили  664 чел, использовано  4,94 млн. руб. 

Средний размер пособия  2,5 тыс. рублей, в минимальном размере получили 

пособие 400 человек, 60,2% от общей численности получавших пособие. 

Средняя продолжительность получения пособия составила 4,3 месяца. 

На реализацию мероприятий по организации общественных работ было 

израсходовано  692,7 тыс. рублей, в том числе 200,94 тыс. рублей областной   

бюджет – 29,0% от общей суммы затрат, средства работодателей 491,71тыс. 

рублей , доля  70,9 %. Средства местного бюджета 491,91 тыс.рублей. 

Средства регионального бюджета были направлены на материальную 

поддержку безработных граждан. Всего же затраты на 1 человека составили  

1500  рублей. 

По программе «Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет» приняло участие 45 

человек.  Средний период участия – 1 месяц. Затраты на одного участника 

составили  1000 рублей. На оказание материальной поддержки 

несовершеннолетних граждан из областного бюджета   израсходовано   47,8 

тыс. рублей, средства местного бюджета -35,0 тыс.рублей. 



По программе «Организация временного трудоустройства безработных 

граждан , особо нуждающихся в социальной защите» приняло участие 21 

человек. Было израсходовано  172,8 тыс. рублей, в том числе  56,49 тыс. 

рублей областной   бюджет – 32,7% от общей суммы затрат, средства 

работодателей 116,35тыс. рублей , доля  67,3 %. Средства местного бюджета 

116,35 тыс.рублей. Средства регионального бюджета были направлены на 

материальную поддержку безработных граждан. Всего же затраты на 1 

человека составили  1500  рублей. 

Проводилась работа по информационному обеспечению 

государственной политики занятости. Она была направлена на 

предоставление гражданам и юридическим лицам полной, оперативной и 

достоверной информации о положении на рынке труда района, возможностях 

трудоустройства, профобучения, профориентации, деятельности службы 

занятости, за  2012 год консультационные услуги получили: 594 гражданина, 

обратившихся в целях поиска работы и   598 работодателя, изготовлено 292 

штук информационных буклетов и брошюр, 13 публикаций. 

   В 2012 году  состоялось  9  ярмарок вакансий, в них приняли участие  10  

предприятий и организаций.  Посетило ярмарки  159 человек.  В результате 

проведенной работы  было трудоустроено 38человек (23,9%) участников.  


